1

中国建筑业协会

工程建设质量管理分会文件
建协质［2017］9 号

关于推荐中国建筑业协会工程建设质量

管理分会质量管理专家委专家的通知

各有关协会，国资委管理的有关建筑业企业，各专家委成员：

    中国建筑业协会工程建设质量管理分会质量管理专家委自成

立以来，积极汇集行业质量领域专家，充分发挥组织优势和专业优

势，在推动工程建设进步、质量提升、管理创新等方面，为政府、

企业和社会都发挥了积极的作用。现根据“质量管理专家委管理办

法”的有关规定，新一届中国建筑业协会工程建设质量管理分会质

量管理专家委成员应重新推荐调整，并将召开专家委全体大会。现

将有关事项通知如下。

一、质量管理专家委的主要任务

1、学习贯彻国家有关工程建设质量方面的法律、法规和规范，

促进工程建设质量持续改进和不断提高，确保建筑工程质量水平；

2、结合行业特点和发展战略，开展调查、研讨有关质量管理

 2

现状和创新课题，总结推广建筑行业先进、适用、有效的质量技术

和方法；

3、宣贯现行有关质量技术规范和标准等，在健全和运行企业

质量管理体系、工程创优、绿色施工、技术创新的实施过程及验评

中,为会员单位进行有针对性的培训指导和咨询服务；

4、指导企业掌握和应用各种质量技术的方法和工具，指导企

业开展全面质量管理及质量管理小组活动，参与活动成果的发布

评审和推广交流；

5、参与推进建筑信息化技术在施工领域的应用，促进质量和

效益的提升；

6、参与住房和城乡建设部和中国建筑业协会委托的有关质量

管理方面的标准编制和课题调研工作；

7、经考核，可参与中建协、中质协以及质量分会有关质量创

优方面的教育和评审工作。

二、质量管理专家委应具备的条件

1、所在单位为中建协质量管理分会的会员企业；

2、遵纪守法，作风正派，廉洁自律，秉公办事，乐于奉献，

热爱协会工作，积极参加协会组织的相关活动；

3、企业质量技术主管领导和质量部门负责人，具有高级技术

职称，从事质量管理工作 8年以上，质量管理方面业绩显著；

4、科研院所、质量监督机构、有关质量协会组织中在工程建

 3

设质量技术领域具有较深造诣的专家学者；

5、在质量管理体系认证、质量管理小组活动、BIM技术方面，

以及参与国家行业标准编写、质量创优评审和质量教学等方面的

专家可优先参选；

6、身体健康，年龄在 35 岁—65 岁，能胜任专家委工作，能

按时参加协会组织的专家活动。

三、推荐和审核程序

1、推荐工作原则上由各有关协会（总公司）组织；分会会员

单位也可直接推荐。请各推荐单位严格把关，组织被推选人填写

“质量管理专家委候选人申请表”（见附件，电子版可登陆分会网

站 www.ccqa.com.cn 下载），并于申报截止日前统一将书面表格（1

份，一寸照片 2张）及电子版寄送至中建协质量分会。名额不限。

同一单位不超过 2 人。

2、推选时应遵循本人自愿原则。经各有关协会或会员单位推

荐，中建协质量分会秘书处审核，专家委主任委员会议审定通过，

由中国建筑业协会工程建设质量管理分会统一颁发聘书，并上网

公布。

四、推荐申报时间

申报截止日 2017年 9 月 25日，10 月上旬审定。

五、其他

新一届质量管理专家委全体大会将于 2017 年 10 月底在浙

 4

江省宁波市召开，审定通过的各位专家委专家均应参加本次大会。

具体会议通知近期印发，也可登录分会网站（www.ccqa.com.cn）

查询。

中国建筑业协会工程建设质量管理分会联系方式：

北京市中关村南大街 48号九龙商务中心 A 座 806

联系人：乔 磊、白 鸽、燕斯宁

Q Q：2296655403、3179494145、425506853

电  话：（010）62132291 、62133705

Ｅ-mail：zjxzlfh@163.com

网  址： www.ccqa.com.cn。

附件：中建协质量分会质量管理专家委候选人申请表

2017 年 9月 6 日

抄报：本会会长、副会长

抄送：各会员单位

 5

附件：

中建协质量分会质量管理专家委候选人申请表

姓 名  性别
出生

年月

照片

粘贴处
学 历  专业

政治

面貌

技 术

职 称

现任

职务

所在

部门

注册职

业资格

社会

兼职

工 作

单 位

是否分

会会员

联 系

地 址
 邮 编

电 话  手机  Email  QQ

申 报

类 别
□1.QC小组；□2.质量管理和技术；□3.体系认证；□4. BIM技术；□5.其他（请说明）：

主要工作经历

主要业绩和荣誉（质量技术管理等方面，包括参与完成的规范标准和科研成果）

工作单位意见

年    月    日（公章）

推荐单位意见

 年    月    日（公章）

注: 照片为一寸近照，一式 2张。一张粘贴于照片粘贴处，另一张点粘于右上角。

推荐单位联系人：           手机：               QQ: